DEL AGUA
“LA GESTION DEL AGUA HOY: EL RECURSO DE MANANA”

La depuracion/gestion del agua en zonas rurales

Juan José Salas Rodriguez
Jubilado pero Activo (JpA)
jisr1955@gmail.com

24 Abril 2024



mailto:jjsr1955@gmail.com

Tarjeta de visita: Planta Experimental de Carrion de
los Céspedes (Sevilla) (1990-2021)

En la actualidad:

Extension: 41.000 m?

Unidades de tratamiento: > 40

Parcela ensayos reuso agricola: 6.000 m?
+ 12.000 m? (olivar)

Laboratorios

Aulas de formacidn

Estacion meteorologica (AEMET)
Gestion: AMAYA (2023)

https://www.youtube.com/watch?v=SgDTQ3vcAlc

______________________________________________________________________________________________________________________________________]
[...]
gue requieren actuaciones de bajo impacto ambiental, logrando la reduccion de la carga
contaminante con costes de operacion inferiores a los de los tratamientos convencionales y
con unas necesidades de mantenimiento sin grandes dificultades técnicas, (EPA, 1977).




Planta Experimental de Carrion de los Céspedes (Sevilla)

1990: INAUGURACION
21.000 m2, 150 m3/d

Objetivos
* Investigacion
‘ * Formacion
P s R N R . ¢ S asiln : 1' Validacion

=g ' S ey Divulgacion

e




Plan Piloto (1993-1998)

El Plan Piloto surge como fruto de la necesidad de contrastar los resultados obtenidos a
escala piloto, en la Planta Experimental de Carrion de los Céspedes (PECC), con resultados
de depuradoras a escala real.

Inicialmente, las Plantas Piloto fueron financiadas 100% por la Junta de Andalucia,
aportando los ayuntamientos correspondientes los terrenos y el personal de
mantenimiento. Desde |a PECC se llevo a cabo el sequimiento de las Plantas Piloto.

Posteriormente (1 afio de visitas La Muela (Algodonales-Cadiz): Humedales
Inicialmente (2 afios de visitas mensuales): Lantejuela (Sevilla): Lagunaje
mensuales): Algodonales (Cadiz): Lecho Bacteriano Las Navas de la Concepcidn (Sevilla): Filtros de Turba
. . i Almadén de la Plata (Sevilla): Lagunaje Los Gallardos (Almeria): Filtros de Turba
AIFaIa SENEIE (Cad'%)z Lagunaje Benamahoma (Cadiz): CBR San Isidro-Campohermoso (Almeria): Lagunaje
Aljaraque (Huelva): Filtros de Turba Cuevas Bajas (Malaga): Filtros de Turba San Nicolas del Puerto (Sevilla): Filtros de Turba
Bonzj\res !Hue!va): Lagur.1aje Profundo El Burgo (Malaga): Filtros de Turba Setenil de las Bodegas (Cadiz): Filtros de Turba
La Victoria ((:‘ordoba): FlIIEE G R TE El Gastor (Cadiz): Lecho Bacteriano Torre Alhaquime (Cadiz): Filtros de Turba
HEEEIE (el Grazalema (Cadiz): Filtros de Turba Villaluenga del Rosario (Cadiz): Filtros de Turba
Guadalcanal (Sevilla): Filtros de Turba Zahara de la Sierra (Cadiz): Lecho Bacteriano

Huércal Overa (Almeria): Filtros de Turba  Zurgena (Almeria): Lagunaje

& Muestras integradas en funcién del caudal de influente y efluente. Determinaciones: SS; DBO. total y soluble; DQO total y soluble; NTK;
Amonio; Nitratos; P;; Fosfatos; Aceites y grasas; Alcalinidad; Dureza; Cloruros; Sulfatos y Coliformes fecales.




Conceptos basicos de partida, basados en la Directiva
91/271/CEE

De acuerdo con la Directiva 91/271/CEE, sobre el tratamiento de las aguas
residuales:

> No hablamos de poblaciones sino de aglomeraciones urbanas

> No hablamos de habitantes sino de habitantes equivalentes

La Directiva 91/271/CEE se traspuso al ordenamiento juridico espafiol
mediante:

> Real Decreto Ley 11/1995
> Real Decreto 509/1996
> Real Decreto 2116/1998

Una nueva Directiva se encuentra pendiente de aprobacion definitiva.

______________________________________________________________________________________________________________________________________]




Particularidades de la depuracion de las aguas
residuales en las pequenas aglomeraciones urbanas

Fuertes oscilaciones diarias del caudal y de las concentraciones de
las aguas a tratar

Caudal Concentraciones

Q (I/s)
{mg/1)

Materia or

4 8 12 16 20 24 121314151617181920212223 0 1 2 3 4 5 6 7 38 91011
=#—DB0 —#—DQO0 —o—55




Particularidades de la depuracion de las aguas
residuales en las pequenas aglomeraciones urbanas

Oscilaciones mas acusadas cuanto menor es la aglomeraciéon
urbana

k
3 — —
[«28-

s 1\

L] L] I I I L] I ]
4000 G0 &00 1 000 B | LIK] (= JROO Z.00

Pablecitn Ihabitantas)




Particularidades de la depuracion de las aguas
residuales en las pequenas aglomeraciones urbanas

Las pequenas aglomeraciones urbanas no se benefician de la
economia de escala

COSTES DE IMPLANTACION - AIREACION PROLONGADA COSTES ANUALES EQUIVALENTES AIREACION PROLONGADA

Coste (Euros/h.e).




Particularidades de la depuracion de las aguas
residuales en las pequenas aglomeraciones urbanas

Tipos de tratamiento de acuerdo con la Directiva 91/271/CEE

Sélidos en suspension

Primario
DBO, - >20
Sélidos en suspension <35 >90
Secundario DBO, <25 70-90
DQO <125 >75
(10.000-100.000 h.e.) <15 70-80
N; (>100.000 h.e.) <10 70 - 80
Mas riguroso
(10.000-100.000 h.e.) <2 >80
P (<10.000 h.e.) <1 >80
_________________________________
I El tratamiento de las aguas residuales urbanas mediante cualquier proceso y/o sistema de eliminacion en virtud I
del cual, después del vertido de dichas aguas, las aguas receptoras cumplan los objetivos de calidad pertinentes
I Adecuado

y las disposiciones pertinentes de la presente y de las restantes Directivas comunitarias. I




Particularidades de la depuracion de las aguas
residuales en las pequenas aglomeraciones urbanas

Tipos de tratamiento de acuerdo con la Directiva 91/271/CEE

PLAZOS Y TIPOS DE TRATAMIENTO DE DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS
SEGUN LA DIRECTIVA 91/271/CEE
HABITANTES EQUIVALENTES
ZONAS 15.000 -
2.000 - 10.000 10.000 - 15.000 150.000 >150.000

T. secundario T. secundario T. secundario T. secundario
dic-05 dic-05 dic-00 dic-00
art.4.1. art.4.1. art.4.1. art.4.1.

R T. adecuado T. secundario T. secundario T. secundario
dic-05 dic-05 dic-00 dic-00
art.7 art.4.1. art.4.1. art.4.1.

T. secundario T. mas riguroso T. mas riguroso T. mas riguroso
dic-05 dic-98 dic-98 dic-98
art.4.1. art.5.2. art.5.2. art.5.2.

SENSIBLES - - -

T. adecuado T. mas riguroso T. mas riguroso T. mas riguroso

dic-05 dic-98 dic-98 dic-98

rt.7 art.5.2. art.5.2. art.5.2.
T. primario T. secundario T. secundario T. secundario

dic-05 dic-05 dic-00 dic-00

MENOS rt.6.2. art.4.1. art.4.1. art.4.1.
SENSIBLES T. adecuad T. primario T. primario T. secundario

dic-05 dic-05 dic-05 dic-00

art.7 art.6.2. art.6.2. art.4.1.




El concepto de pequeina aglomeracion urbana

PLAZOS Y TIPOS DE TRATAMIENTO DE DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS
SEGUN LA DIRECTIVA 91/271/CEE

HABITANTES EQUIVALENTES
ZONAS 15.000 -
0-2.000 2.000 - 10.000 10.000 - 15.000 150.000 > 150.000
Aguas T. adecuado T. secundario T. secundario T. secundario T. secundario
dulces y dic-05 dic-05 dic-05 dic-00 dic-00
s estuarios art.7 art.4.1. art.4.1. art.4.1. art.4.1.
T. adecuado T. adecuado T. secundario T. secundario T. secundario
Aguas dic-05 dic-05 dic-05 dic-00 dic-00
costeras
art.7 art.7 art.4.1. art.4.1. art.4.1.
Aguas T. adecuado T. secundario T. mas riguroso T. mas riguroso T. mas riguroso
dulces Yy dic-05 dic-05 dic-98 dic-98 dic-98
estuarios art.7 art.4.1. art.5.2. art.5.2. art.5.2.
SENSIBLES - - .
T. adecuado T. adecuado T. mas riguroso T. mas riguroso T. mas riguroso
Aguas dic-05 dic-05 dic-98 dic-98 dic-98
costeras
art.7 art.7 art.5.2. art.5.2. art.5.2.
T. adecuado T. primario T. secundario T. secundario T. secundario
Estuarios dic-05 dic-05 dic-05 dic-00 dic-00
MENOS art.7 art.6.2. art.4.1. art.4.1. art.d4.1.
SENSIBLES T. adecuado T. adecuado T. primario T. primario T. secundario
Aguas dic-05 dic-05 dic-05 dic-05 dic-00
costeras
art.7 art.7 art.6.2. art.6.2. art.4.1.

Manual para la implantacién
de sistemas de depuracién
en pequeiias poblaciones

2010

De acuerdo con la Directiva
91/271/CEE, definimos como
pequena aglomeracion urbana
la que cuenta con menos de
2.000 habitantes equivalentes
y a la que se le exige un
tratamiento adecuado.




Particularidades de la depuracion de las aguas
residuales en las pequenas aglomeraciones urbanas

El concepto de tratamiento adecuado

" En Espafia no existe regulacion especifica del tratamiento adecuado.

" Los valores limites de emision se fijan en la autorizacidon de vertido.

= Generalmente se exigen los limites de la Directiva 91/271/CEE
referidos a Tratamiento Secundario (SS < 35 mg/l; DBO; < 25 mg/l; DQO
< 125 mg/l) y cada vez es mas frecuente que se exija la reduccion de N
y P.

______________________________________________________________________________________________________________________________________]




Nueva Directiva: definiciones - tratamiento terciario

Tratamiento de las aguas residuales
urbanas mediante procesos que reducen
su concentracion en nitrégeno y/o

fasforo.

Tipo de
tratamiento

Parametro

(10.000-100.000 h.e.)

o N; (>100.000 h.e.)
Mas riguroso

(10.000-100.000 h.e.)
P; (<10.000 h.e.)

TRATAMIENTOS
TERCIARIOS

Reduccién de DBO; v 55

Tratamiento Fisicoguimico
Filtracian

Microfiltracidn
Ultrafiltracion

Desinfeccidn

Cloro Gas
Hipoclorito Sodico
Didxido de Cloro
Ozono

Rayos Ultraviocleta

Reduccidn de sales

Gsmosis Inversa
Electrodiilisis Reversible
intercambio lGnico

Concentracion Porcentaje
(mg/L) minimo de
reduccion
(%)
15 70 - 80
10 70 - 80
80
80

Fuente: Ignacio del Rio (2023).
XL CURSO SOBRE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES Y EXPLOTACION DE
ESTACIONES DEPURADORAS (CEDEX)




Nueva Directiva: definiciones - tratamiento adecuado

Tratamiento adecuado: el tratamiento de las

aguas residuales urbanas mediante cualquier

proceso y/o sistema de eliminacién en virtud  En la nueva Directiva desaparece
del cual, después del vertido de dichas aguas, el concepto de
las aguas receptoras cumplan los objetivos de tratamiento adecuado.

calidad pertinentes y las disposiciones
pertinentes de la presente y de las restantes
Directivas comunitarias.




Nueva directiva: sistemas individuales

La nueva Directiva recoge también el empleo de los
sistemas individuales de tratamiento, pero ademas, los
Estados miembros velaran por que los sistemas
individuales, que se implanten en aglomeraciones
urbanas de mads de 1.000 h.e. o en parte de estas:
Cuando no se justifique la instalacion de un sistema
colector, bien por no suponer ventaja alguna para el
medio ambiente, o bien, porgue su instalacion
impligue un coste excesivo, se utilizaran sistemas

* Se diseinen, gestionen y mantengan de manera que
alcancen el mismo nivel de proteccion del medio
ambiente que los tratamientos secundarios 'y

individuales de tratamiento que consigan un nivel ~ térciarios.
igual de proteccion medioambiental * Estén inscritos en un registro nacional, regional o
local.

*La autoridad competente, u otro organismo
autorizado a nivel nacional, regional o local, lleve a
cabo inspecciones periodicas de dichos sistemas, sobre
la base de un enfoque basado en el riesgo.




Nueva Directiva: tipos de tratamiento y plazos

Los Estados miembros velaran por que los

Los estados miembros velaran por que, el 31 vertidos procedentes de las instalaciones de
de diciembre del ano 2005 a mas tardar, las tratamiento de aguas residuales urbanas de
aguas residuales urbanas que entren en los las aglomeraciones de entre 1.000 e-h y
sistemas colectores sean objeto de un 2.000 e-h, a mas tardar el 31 de diciembre
tratamiento adecuado antes de ser vertidas, de 2035, cumplan los requisitos pertinentes
cuando procedan de aglomeraciones urbanas para el tratamiento secundario
gue representen menos de 2.000 h.e. y se establecidos en la parte B y en el cuadro 1
viertan en aguas dulces y estuarios. del anexo I, antes de efectuar el vertido en

las aguas receptoras.




El cuadro 1 del anexo |

Directiva 91/271/CEE

Cuadro {: Requisitos por los vertidos procedentes de instalaciones de tratamiento de aguas residuales
urbanas sujetos a lo dispuesto en los anticulos 4 v 5 de la presente Directiva. Se aplicara el

Nueva Directiva

Cuadro 1: Requisitos de los vertidos procedentes de instalaciones de tratamiento de aguas

valor de concentracion o el porcentaje de reduccion.

residuales urbanas sujetos a lo dispuesto en el articulo & de la presente Directiva. Se aplicaran
el valor de concentracion o el porcentaje de reduccion.

Porcentaje
Parimetros Concentraciin minimo de reduc- Método de medida de referencia
cion (')
Demanda bioquimica de oxi- 25 mgll O TO-90 Muestra homogeneizada, sin
geno (DBO 5 a 20 °C) sin nitri- B filtrar ni decantar. Determina-
ficacion (%) cion del oxigeno disuelto antes
40 de conformi- | v después de 5 dias de incuba-
dad con el apar- | cién a 20 °C £ 1 *C, en com-
tado 2 del | pleta oscuridad. Aplicacion de
articulo 4 un inhibidor de la nitrificacion
Demanda gquimica de oxigeno 125 mg/ O, 75 Muestra homogeneizada, sin
(DO : filtrar ni decantar. Dicromato
potisico

Total de silidos en suspensitn 35 me1 (") Qi (%) Filtracidn de una muestra
35 de conformi- | 90 de conformi- representativa a través de
dad con el apar- | dad con el apar- una membrana de filtra-
tado 2 del | tado 2 del cion  de (0,45  micras.

articulo 4 (mas | articulo 4 (mas Secado a 105 °C y pesaje
de 10 000e-h) de 10 000 e-h) Centrifugacion  de  una
60 de conformi- | 70 de conformi- muestra representativa
dad con el apar- | dad con el apar- (durante 5 minutos como
tado 2 del [ tado 2 del minimo, con una acelera-

articulo 4 (de
20000 a 10000
e-h)

articulo 4 (de
2000 a 10000
e-h)

cion media de 2 B00 a
3200 g), secado a 105 °C
¥ pesaje.

Parametros Concentracion Porcentaje Meétodo de medida de referencia
minimo de
reducciéon®®
(véase la
nota 4)
Demanda 25 mg/l Oz 70— 90 Muestra homogeneizada, sin
bioquimica de filtrar mi decantar.
oxigeno (DBOs 40 de Determinacion del oxigeno
a 20 °C) sin conformidad disuelto antes v después
nitrificacion conel [...] de 5 dias de incubacién
(véase la nota 1) articulo [...]6, a20°C £+ 1 *C, en completa
apartado 3 oscuridad. Aplicacion de un
inhibidor de la nmitrificacion.
Demanda 125 mg/l1 Oz 75 Muestra homogeneizada, sin
quimica de filtrar ni decantar. Dicromato
oxigeno (DOO) potasico.
{véase la nota 2)
Carbono 37 mg/l 75 EN 1484

organico total
{véase la nota 2)

("} Reduccion relacionada con la carga del candal de entrada.

(*) Este parametro puede sustituirse por otro: carbono onganice total (COT) o demanda total de oxigeno (DT0), s
puede establecerse una correlacion entre DBO 5 v el parametro sustitutivo.,

(*) Este requisito ¢s optativo.

Total de salidos
en suspension

35 mg/l (véase la
nota 3)

90 (véase la nota
3)

— Filtracion de una muestra
representativa a traveés de
una memhbrana de
filtracion de 0,45 micras.
Secado a 105 °C vy pesaje.

— Centrifugacion de una
muestra representativa
{durante 5 minutos como
minimo, con una

aceleracion media
de 2 800 a 3 200 g),
secado a 105 °C vy pesaje.

Los andlisis de vertidos procedentes de fosos de fermentacion se llevarin a cabo sobre muestras filtra-
das; no obstante, la concentracion de sdlidos totales en suspension en las muestras de aguas sin filtrar
no deberin superar los 150 mg/l.




El reparto de la poblacion en Espana

Municipios en Espaifa por tamaio (2019)

~N

0-100 1.352

101 - 500 2.645

CCII - 1.000 1.003 )

877 |

G e e | S S L S S e e .

2.000 - 5.000

952

5.001 - 10.000

10,001 - 20.000

20.001 - 50,000

50,001 - 100.000

00.001 - 500.000




Nueva Directiva: evaluacion y gestion de riesgos

Cuando se hayan detectado riesgos de conformidad, los Estados miembros
adoptaran las medidas adecuadas para abordarlos, que incluiran, en su caso,
las medidas siguientes:

* a) establecer sistemas colectores para las aglomeraciones urbanas con
menos de 1.000 e-h.

*b) someter a tratamiento secundario los vertidos de aguas residuales
urbanas de las aglomeraciones urbanas con menos de 1.000 e-h.

______________________________________________________________________________________________________________________________________]




Tecnologias de depuracion en pequenas aglomeraciones urbanas

TECNOLOGIAS EXTENSIVAS

energia

TECNOLOGIAS INTENSIVAS *

ENERGIA

Inf.

<< 1 m?/h.e.

> 1 m?/h.e.




Tecnologias Intensivas: Aireacion Prolongada

1}

EFLUENTE

PURGA DE LODOS

REACTOR B L

RECIRCULACION DE LODOS

/Por debaijo de 2.000\
h.e. se suelen
emplear plantas
prefabricadas

Porencima de 500
h.e. el sedimentador

secundariova REACTOR REACTOR  DECANTADOR
_ keparado_ / ANOXICO AIREADO SECUNDARIO

Pordebajo de 50 h.e.
se exige el Marcado
CE (UNE-EN 12566-3)

Plantas prefabricadas enterradas con decantador integrado y separado

(Fuente: REMOSA). /




Tecnologias Intensivas: Filtros Percoladores

REJA DE GRUESOS DE
LIMRIEZA AUTOMATICA

COMPUERTAS

ALIVIADERO DE
ENTRADA

REJA DE FINGS O TAMIZ
LIMRIEZA AUTOMATICA

DESAREMADRO-DESENGRASADO AUTOMATICO

INFLUENTE AGUAS
RESIDUALES

REJA DE GRUESOS DE
LIMPIEZA MANUA / \ CESTO DE RECOGIDA